

Số: 126/KH-TH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống TNXP Việt Nam  
(15/7/1950 -15/7/2025)  
và 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh  
(22/08/2005 - 22/08/2025)**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ IV (2021-2026), Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống TNXP Việt Nam (15/7/1950 -15/7/2025) và 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (22/08/2005 -22/08/2025), như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền rộng rãi về chiến thắng 30/4/1975; truyền thống, lịch sử Thanh niên xung phong Việt Nam và TNXP Thành phố Hồ Chí Minh trong quá trình xây dựng, phát triển đất nước và Thành phố; tuyên truyền về quá trình xây dựng, phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố trong 20 năm qua bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động nhằm giúp cán bộ, hội viên cựu TNXP và đoàn viên, thanh niên Thành phố hiểu và trân trọng những thành quả mà các thế hệ TNXP Việt Nam và TNXP Thành phố đã cống hiến trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng đất nước, giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tích cực thực hiện phong trào thi đua yêu nước, tạo nên khí thế phấn khởi, đoàn kết nhất trí, năng động, sáng tạo, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, cựu TNXP tham gia, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần xứng đáng vào công cuộc xây dựng Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức chu đáo, thiết thực, tiết kiệm, an toàn. Phối hợp chặt chẽ với Thành đoàn, Lực lượng TNXP, các sở, ngành, các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các cơ quan truyền thông thực hiện tốt các nội dung đề ra.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

#### A. Nội dung hoạt động của Thành hội

##### 1. Phát động phong trào thi đua yêu nước

Thực hiện phong trào thi đua yêu nước với các nội dung chủ yếu như:

a) “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với phong trào “Cụu TNXP nêu gương sáng làm theo lời Bác Hồ dạy” và phong trào thi đua sáng tạo.

b) Thực hiện tốt Kế hoạch phát triển hội viên, phấn đấu kết nạp 5% hội viên trên tổng số hội viên có đến cuối năm 2024 của các Hội Cụu TNXP cấp quận, chú trọng phát triển cụu TNXP trẻ, còn trong tuổi lao động để tạo nguồn quy hoạch cán bộ dự bị dài hạn. Vận động các Ban liên lạc cụu TNXP tham gia sinh hoạt hội.

c) Tiếp tục thực hiện, nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào nuôi heo đất “Vì nghĩa tình đồng đội”.

d) Lập hồ sơ, thủ tục đề nghị các cấp có thẩm quyền xét tặng:

- Hội Cụu TNXP Thành phố: Huân chương Lao động hạng Hai; Trung ương Hội Cụu TNXP VN tặng cờ truyền thống; Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố tặng cờ truyền thống; Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố tặng Bằng khen;

- Các tập thể, cá nhân: có thành tích trong 20 năm xây dựng, phát triển Hội Cụu TNXP Thành phố đề nghị: MTTQ VN Thành phố, UBND Thành phố, Trung ương Hội Cụu TNXP Việt Nam, Chính phủ và Nhà nước khen thưởng.

đ) Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và trao tặng các hình thức khen thưởng tập thể, cá nhân (kể cả cá nhân, đơn vị ngoài Hội Cụu TNXP) điển hình tiêu biểu, có nhiều đóng góp tích cực vào quá trình xây dựng và phát triển Hội Cụu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục và hoạt động văn hóa**

a) Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi, bằng nhiều hình thức đa dạng từ trước, trong và sau hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2025); 75 năm Ngày truyền thống Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-15/7/2025), kỷ niệm 49 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2025) và kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Hội Cụu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (22/8/2005-22/8/2025).

Trong đó, tập trung tuyên truyền về thành quả 20 năm xây dựng và phát triển Hội Cụu TNXP Thành phố; phương hướng nhiệm vụ của Hội Cụu TNXP Thành phố đến năm 2025; giới thiệu các gương điển hình, tiên tiến TNXP trong các mặt hoạt động của Thành hội và các Hội cấp quận trên các phương tiện báo, đài của Trung ương, Thành phố; Website Thành hội, Lực lượng TNXP, TW Hội; trang Zalo của Ban Chấp hành Thành hội, Ban Liên lạc Cụu TNXP và của các đơn vị.

b) Phối hợp với Thành Đoàn và Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức:

- Thực hiện chương trình văn nghệ “Tiếng hát các thế hệ TNXP Thành

phổ mang tên Bác” tạo động lực xây dựng, phát triển Hội;

- Phát hành “Cẩm nang lịch sử, truyền thống Thanh niên xung phong Việt Nam và TNXP Thành phố Hồ Chí Minh” đến hội viên cựu TNXP, cán bộ nhân viên TNXP và đoàn viên thanh niên thành phố.

c) Phối hợp với Lực lượng TNXP thực hiện chuyên mục giới thiệu những thành quả, dấu ấn của TNXP Thành phố Hồ Chí Minh trong 50 năm xây dựng và phát triển gắn liền với những địa danh, vùng đất và công trình mà TNXP Thành phố Hồ Chí Minh đã và đang tham gia thực hiện.

d) Biên tập và phát hành Kỷ yếu Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh 20 năm xây dựng và phát triển (2005-2025).

đ) Tổ chức cuộc vận động viết về “TNXP – Đồng đội, một thời và mãi mãi” (có kế hoạch riêng).

e) Xây dựng đề cương tuyên truyền: Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh 20 năm xây dựng và phát triển (2005-2025).

g) Tổ chức các hoạt động về nguồn:

- Tổ chức đoàn đại biểu “Những tấm gương sáng Cựu TNXP làm theo lời Bác Hồ dạy” hành trình về Thủ đô Hà Nội viếng Bác và báo công dâng Bác.

- Tổ chức dâng hương tại Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP GPMN tại Nghĩa trang Quốc gia Tân Biên; Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh và tổ chức viếng mộ Liệt sỹ TNXP tại Nghĩa trang Thành phố.

- Tổ chức thăm và dâng hương Khu tưởng niệm cố Thủ tướng Võ Văn Kiệt tại huyện Vũng Liêm tỉnh Vĩnh Long.

### **3. Các hoạt động Nghĩa tình đồng đội**

a) Tập trung thực hiện tốt Kế hoạch khảo sát hoàn cảnh cựu TNXP để kịp thời đề xuất giải quyết chế độ, chính sách và hỗ trợ, giúp đỡ hội viên, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn. Phấn đấu hỗ trợ 100 Thẻ Bảo hiểm y tế cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn.

b) Vận động mỗi hội viên đóng góp 100.000đ (Một trăm ngàn đồng), trong đó 50.000đ (năm mươi ngàn đồng) ủng hộ “Quỹ Bảo trợ TNXP” và 50.000đ (năm mươi ngàn đồng) ủng hộ “Quỹ Nghĩa tình đồng đội TNXP” của Thành hội để chăm lo hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

c) Triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước về tặng “Huy chương TNXP về vàng”; quy định của TW Hội về tặng “Kỷ niệm chương cựu TNXP” cho cán bộ, hội viên, cựu TNXP và các cá nhân có công đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố.

d) Triển khai thực hiện hoạt động Cửa hàng “Vì Đồng đội TNXP” tại các

Hội cấp quận từ tháng 5/2024 đến cuối năm 2025, ít nhất mỗi quý 1 lần ở 1 Hội cấp quận.

#### **4. Thực hiện các công trình, dự án**

a) Phối hợp, đề xuất Thành phố cho phép thực hiện Đề án xây dựng bia (cột mốc) lưu niệm nơi TNXP đóng quân ở huyện Cần Giờ.

b) Phối hợp:

- Đề xuất Thành phố cho phép thực hiện Đề án khảo sát và kiến nghị giải quyết chính sách đối với cán bộ, đội viên TNXP Thành phố tham gia khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế và công tác xã hội từ sau 30/4/1975 đến nay, trong đó có nhiều người đã hy sinh, bị thương tật vì bom mìn, tai nạn khi đang làm nhiệm vụ vẫn chưa được giải quyết chế độ, chính sách.

- Xây dựng và thực hiện Đề án Phòng lưu niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt với TNXP tại Khu tưởng niệm cố Thủ tướng Võ Văn Kiệt tại huyện Vũng Liêm tỉnh Vĩnh Long.

- Xin chủ trương của Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Trung tâm Chăm sóc, hỗ trợ cựu TNXP khó khăn, neo đơn và dự án nhà ở xã hội.

#### **5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố và họp mặt truyền thống vào ngày 22/8/2024**

Hội Cựu TNXP Thành phố kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố cho phép tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển của Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh vào thời gian nêu trên ( có kế hoạch riêng).

#### **B. Nội dung hoạt động của các Hội cấp quận**

Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, các Hội Cựu TNXP cấp quận tùy tình hình thực tế của từng địa phương mà xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực, đảm bảo mục đích yêu cầu đã đề ra theo các trọng tâm như sau:

##### **1. Công tác thi đua khen thưởng**

a) Phát động phong trào thi đua yêu nước và tổng kết khen thưởng kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Phối hợp xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong 20 năm xây dựng, phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố và lập hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền xét tặng các hình thức khen thưởng (Thành hội, MTTQ VN Thành phố, UBND Thành phố, Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam, Chính phủ và Nhà nước (theo hướng dẫn của Thành hội).

##### **2. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền**

a) Xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp tuyên truyền các ngày kỷ niệm tại Quận, huyện hội và các chi hội trực thuộc theo kế hoạch Thành hội phát hành.

b) Hoạt động văn hóa, văn nghệ:

- Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị để tạo khí thế sôi nổi chào mừng các ngày kỷ niệm; tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các đơn vị kết nghĩa và các đoàn thể của địa phương và Thành phố;

- Phối hợp cử nhân sự tham gia thực hiện chương trình văn nghệ “Tiếng hát các thế hệ TNXP Thành phố mang tên Bác” theo kế hoạch của Thành hội.

c) Phát hành cuốn “Cẩm nang lịch sử, truyền thống Thanh niên xung phong Việt Nam và Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh” đến hội viên cựu TNXP và đoàn viên thanh niên tại địa phương.

d) Tham gia góp ý và cung cấp tư liệu, tài liệu, hình ảnh của Quận, huyện Hội có liên quan đến việc biên soạn Kỷ yếu Hội Cựu Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn (2021-2025) theo đề nghị.

đ) Vận động hội viên cựu TNXP tham gia cuộc vận động viết về “TNXP – Đồng đội, mọi thời và mãi mãi” theo kế hoạch của Thành hội.

e) Tham gia chương trình dâng hương các Khu tưởng niệm, chương trình về nguồn do Thành hội tổ chức.

### 3. Hoạt động nghĩa tình đồng đội

a) Phối hợp tổ chức chăm lo hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch Thành hội.

b) Xây dựng kế hoạch vận động các Nhà tài trợ và hội viên cựu TNXP tham gia ủng hộ kinh phí hỗ trợ cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận, huyện.

4. Đẩy mạnh công tác phát triển hội viên và công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ lãnh đạo các cấp của hội.

5. Tham gia các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (22/08/2005-22/08/2025) do Thành hội tổ chức.

6. Mỗi Hội cấp quận đăng ký thực hiện ít nhất một công trình, dự án, mô hình gắn với nhiệm vụ và định hướng phát triển của đơn vị để chào mừng kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### A. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức

a) Ban Tổ chức gồm các đồng chí:

- Trưởng Ban: Đ/c Võ Thanh Phong, Chủ tịch Thành hội;
- Phó Trưởng ban Thường trực: Đ/c Trần Phương Tín, Phó Chủ tịch Thường trực Thành hội;
- Phó Trưởng ban: Đ/c Ngô Long Xuân, Phó Chủ tịch Thành hội;
- Phó Trưởng ban: Đ/c Phan Thanh Minh, UV BTV, Trưởng ban Công tác nữ Thành hội;
- Thành viên: Các Ủy viên BTV, Chủ tịch và Phó Chủ tịch một số Hội cấp quận và Phó Văn phòng, Phó trưởng các Ban của Thành hội;
- Thường trực Ban Tổ chức gồm: Trưởng Ban và các Phó Trưởng Ban. Thường trực Ban Tổ chức họp giao ban công việc vào ngày thứ Hai hàng tuần và họp toàn thể Ban Tổ chức mỗi tháng 01 lần vào cuối tháng, ngày họp cụ thể ghi trong lịch làm việc hàng tuần của Thường trực Thành hội.

**b) Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:**

- Thực hiện các thủ tục xin ý kiến Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố về chủ trương tổ chức các hoạt động của Thành hội nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-15/7/2025), kỷ niệm 49 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2025) và 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP TNXP Thành phố (22/8/2005 - 22/8/2025).
- Phối hợp thực hiện các công việc được Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố, của Lực lượng TNXP giao (nếu có).
- Phối hợp với Thành đoàn, Lực lượng TNXP, các sở, ngành, cơ quan chức năng của Thành phố, chính quyền các quận huyện, Thành phố Thủ Đức tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch này;
- Chỉ đạo, điều hành, phối hợp hoạt động của các Tiểu ban để thực hiện các nội dung của Kế hoạch này;
- Quản lý việc thu, chi tài chính; thực hiện công tác đảm bảo và các yêu cầu cụ thể khác có liên quan đến việc tổ chức các hoạt động nêu trong Kế hoạch này theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

**2. Thành lập các Tiểu ban thuộc Ban Tổ chức**

**2.1 Tiểu ban nội dung**

**a) Về nhân sự gồm: Trưởng, Phó Tiểu ban và các nhân viên (có quyết định riêng);**

b) Nhiệm vụ: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết, tiến độ, kinh phí và phân công tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại Điểm 4 và 5 Mục II, Phần B của Kế hoạch này cụ thể như sau:

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội Cựu TNXP Thành phố và đón nhận các danh hiệu cao quý của Đảng, Nhà nước và hơp mặt truyền thống vào ngày 22/8/2025 (có kế hoạch riêng).

- Phối hợp với Đài truyền hình Thành phố xây dựng chương trình, nội dung, kịch bản chi tiết thực hiện chương trình truyền hình lễ kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội.

- Chuẩn bị nội dung các bài phát biểu của lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố và Chủ tịch Thành hội trong ngày tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị nội dung trả lời phỏng vấn của báo, đài liên quan đến tình hình nhiệm vụ của Thành hội;

- Lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch Thành hội xem xét và phê duyệt;

- Báo cáo thường xuyên về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động của Tiểu ban cho Ban Tổ chức (thông qua Văn phòng Thành hội để tổng hợp).

## **2.2 Tiểu ban Tổ chức - Chính sách và phong trào thi đua**

a) Về nhân sự gồm: Trưởng, Phó Tiểu ban và các nhân viên (có quyết định riêng).

b) Nhiệm vụ: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết, tiến độ, kinh phí và phân công tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại Điểm 1, 3 Mục II. Phần B của Kế hoạch này cụ thể như sau:

- Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt trong Hội, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024-2025, thiết thực lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm 2024-2025; chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp;

- Vận động kinh phí cho “Quỹ Nghĩa tình đồng đội” để giúp đỡ gia đình cán bộ, hội viên, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn;

- Hoàn tất hồ sơ khen thưởng để kiến nghị Thành phố và Trung ương xét khen thưởng các danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà nước cho Thành hội và các tập thể, cá nhân trong các cấp Hội (kể cả ngoài Hội) hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong 20 năm qua;

- Lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch Thành hội xem xét và phê duyệt;

- Báo cáo thường xuyên về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động của Tiểu ban cho Ban Tổ chức (thông qua Văn phòng Thành hội để tổng hợp).

## **2.3 Tiểu ban tuyên truyền, giáo dục và văn hoá**

a) Về nhân sự gồm: Trưởng, Phó Tiểu ban và các nhân viên (có quyết định riêng).

b) Nhiệm vụ: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết, tiến độ, kinh phí và phân công tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại Điểm 2, Mục II. Phần B của Kế hoạch này, cụ thể như sau:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục truyền thống kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-15/7/2025), kỷ niệm 49 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976 - 28/3/2025) và 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP TNXP Thành phố (22/8/2005 - 22/8/2025);

- Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp với Thành Đoàn, Lực lượng TNXP, các Sở ban ngành Thành phố, các Hội cấp quận, Đài truyền hình, Đài phát thanh và các cơ quan báo chí tổ chức viết bài, ghi hình, đưa tin tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm và giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu có nhiều đóng góp trong quá trình xây dựng và phát triển của Hội.

- Tổ chức, hướng dẫn thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể dục – thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội;

- Lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch Thành hội xem xét và phê duyệt;

- Báo cáo thường xuyên về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động của Tiểu ban cho Ban tổ chức (thông qua Văn phòng Thành hội để tổng hợp).

#### **2.4 Tiểu ban xây dựng công trình**

a) Về nhân sự gồm: Trưởng, Phó Tiểu ban và các nhân viên (có quyết định riêng).

b) Nhiệm vụ:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết, tiến độ, kinh phí và phân công tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại Điểm 4, Mục II Phần B của Kế hoạch;

- Báo cáo thường xuyên về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động của Tiểu ban cho Ban Tổ chức (thông qua Văn phòng Thành hội để tổng hợp).

#### **2.5 Tiểu ban đảm bảo**

a) Về nhân sự gồm: Trưởng, Phó Tiểu ban và các nhân viên (có quyết định riêng).

b) Nhiệm vụ: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết, tiến độ, kinh phí và phân công tổ chức thực hiện công tác đảm bảo tổ chức các hoạt động Lễ, công tác lễ tân, hậu cần, an ninh trật tự và chịu trách nhiệm tham mưu theo dõi điều hành tiến độ và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động định kỳ theo chỉ đạo của Thường trực Ban Tổ chức. Các nội dung công việc cụ thể:



- Lập công văn xin chủ trương của Thành ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố cho phép tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển Hội.

- In ấn, cung cấp các tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền theo yêu cầu của Ban Tổ chức và các Tiểu ban.

- Thông báo trên Báo, Đài để mời cựu cán bộ, hội viên cựu TNXP Thành phố tham dự các hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức công tác hậu cần, phục vụ, bố trí tiếp khách theo nội dung của kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Quản lý và cung cấp kịp thời phương tiện, tài chính cần thiết cho các tiểu ban và yêu cầu cần thiết khác theo chỉ đạo của Ban Tổ chức.

- Liên hệ hợp đồng địa điểm tổ chức Lễ và phối hợp lập phương án bảo vệ, y tế, giữ xe, ... đảm bảo an toàn cho Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện các công việc đột xuất do Ban Thường vụ và Ban Tổ chức phân công.

- Tổng hợp, báo cáo thường xuyên, định kỳ hàng tuần cho Ban Tổ chức về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động của các Tiểu ban và các đơn vị có liên quan.

### **3. Trách nhiệm của Văn phòng và các Ban thuộc Thành hội**

a) Văn phòng và các Ban nghiệp vụ Thành hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện các công việc sau:

- Phối hợp với nhau, với các cơ quan chức năng có liên quan và các Hội cấp quận, đơn vị trực thuộc để tham mưu cho Ban Thường vụ Thành hội thực hiện các nội dung và tiến độ thời gian theo kế hoạch;

- Báo cáo về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động cho Thường trực Thành hội (thông qua Văn Phòng để tổng hợp).

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia các Tiểu ban tổ chức kỷ niệm theo yêu cầu.

b) Ban Tổ chức – Chính sách: Phối hợp với Trưởng các Ban nghiệp vụ, Văn phòng Thành hội và các Hội cấp quận, đơn vị trực thuộc để tham mưu cho Thường trực Thành hội quyết định bố trí nhân sự các Tiểu ban.

## **B. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Từ tháng 4/2024 đến tháng 6/2024**

a) Xây dựng dự thảo Kế hoạch, lấy ý kiến góp ý của Văn phòng, các Ban Thành hội, các Hội cấp quận, đơn vị trực thuộc, Lực lượng TNXP, cựu cán bộ lãnh đạo Lực lượng TNXP và ký ban hành Kế hoạch. Ban hành quyết định thành lập các Tiểu ban tổ chức Lễ kỷ niệm và nhiệm vụ chi tiết của các Tiểu ban.

b) Xin ý kiến Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Thành Đoàn và các sở ngành có liên quan về chủ trương tổ chức kỷ niệm 20 năm Thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố.

c) Các Tiểu ban xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện những công việc đã được phân công nêu trên, báo cáo Thường trực Ban Tổ chức xem xét trước khi trình Chủ tịch Thành hội phê duyệt ban hành.

d) Các Hội Cựu TNXP cấp quận xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm báo cáo Thường trực Thành hội theo quy định.

## 2. Từ tháng 7/2024 đến tháng 12/2024

a) Triển khai thực hiện những công việc đã phân công nêu trên, định kỳ báo cáo kết quả cho Thường trực Ban Tổ chức theo quy định.

b) Kiểm tra và sơ kết thực hiện kế hoạch.

## 3. Từ 01/01/2025 đến 22/08/2025

a) Các Tiểu ban, các Quận, huyện hội và Thành hội Thủ Đức triển khai, thực hiện chương trình, nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

b) Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (22/08/2005-22/08/2025);

c) Tháng 9/2025: Tổng kết việc thực hiện kế hoạch, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt hoạt động kỷ niệm 20 năm Thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (22/08/2005-22/08/2025); yêu cầu Văn phòng, các Ban thuộc Thành hội, các Quận, huyện Hội, Thành hội Thủ Đức cùng các bộ phận có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực UBND Thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Sở Nội vụ Thành phố;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố;
- Thành Đoàn Thành phố;
- Lực lượng TNXP Thành phố;
- BCH, BTV Thành hội;
- Hội cấp quận;
- Các Ban Liên lạc cựu TNXP Thành phố
- Văn phòng và các Ban TH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Võ Thanh Phong**